

**Lucrari de reparatie a
acoperisului din membrane
bituminoase la blocul claselor
primare a LT"M. sadoveanu"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 332 521,57 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Reparatii canale de ventilare si parapet				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla (parapet)	m2	18,2000	30,640 30,600	557,648 556,920
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (parapet si canale de ventilare)	m2	25,7600	7,310 7,290	188,305 187,790
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla (caciuli la canale de ventilare)	m2	22,7000	30,640 30,600	695,528 694,620
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida , exclusiv schela si curatirea caramizilor (canale de ventilare)	m3	0,4500	106,811 106,651	48,065 47,993
5	CD67A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la stilpi de forma dreptunghiulara armati, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (restabilirea canalelor de ventilare)	m3	0,4500	3 422,662 341,187	1 540,198 153,534
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent:carcasa metalica la canale de ventilare	kg	45,0000	42,886 8,980	1 929,856 404,086

1	2	3	4	5	6	7
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor (caciuli pentru canale de ventilare) - din resurse se exclude: tabla plana, coame,pazie,profil etansare Material marunt=1,0500	m2	22,7000	373,209 58,950	8 471,854 1 338,165
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	29,4400	6,409 2,549	188,684 75,046
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100- T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (parapet si canale de ventilare)	m2	29,4400	68,094 32,400	2 004,701 953,856
10	RpCI22F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Din resurse se exclde platforma telescopica) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0400	m	26,0000	316,573 65,330	8 230,903 1 698,580
		Cheltuieli directe	Lei			23 855,742
		Total Reparatii canale de ventilare si parapet Inclusiv salariu				23 855,742 6 110,590
		1.2. Acoperis				
11	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=1,0000	m2	600,6400	32,780 32,660	19 688,979 19 616,902
12	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - sorturi (capelnic)	m	86,0000	6,590 6,570	566,740 565,020
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (pe alocuri)	m2	85,6000	80,442 22,500	6 885,835 1 926,000
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe	m2	600,6400	14,921 2,320	8 961,909 1 393,485

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (Praimer) intr-un strat				
15	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi (Uniflex EPP si EKP sau similare)- se exclude coeficientul material marunt Material marunt=1,0000	m2	571,2000	249,970 59,030	142 782,864 33 717,936
16	RpCI34D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Uniflex EPP si EKP sau similare)- se exclude coeficientul material marunt Material marunt=1,0000	m2	29,4400	267,840 72,950	7 885,210 2 147,648
17	RpCI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (Sort - capelinic; Din resurse se exclude cartonul bituminat si platforma telescopica) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0500	m	86,0000	141,910 51,410	12 204,217 4 421,260
18	RpCE26apl Ksl = 0,5	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator din PVC),- In resurse doar: Manopera, Aerator PVC, Bitum Mat. marunte=1,0300	buc	10,0000	438,754 122,750	4 387,540 1 227,500
19	TrB22C1A 3	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m	t	15,8000	128,430 15,930	2 029,194 251,694
20	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	7,4000	35,250 35,250	260,850 260,850
21	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	7,4000	29,970 29,970	221,778 221,778
22	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	7,4000	112,230 0,000	830,502 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			206 705,618
		Total Acoperis Inclusiv salariu				206 705,618 65 750,073
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			230 561,360
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				230 561,360 71 860,663

		Cheltuieli directe	Lei	230 561,36
		Asigurarea sociala	24 %	17 246,56
		Transportarea materialelor	1,2 %	1 868,44
		TOTAL		249 676,36
		Cheltuieli de regie	4,9 %	12 234,14
		TOTAL		261 910,50
		Beneficiu de deviz	5,8 %	15 190,81
		TOTAL		277 101,31
		TVA	20 %	55 420,26
		332 521,57		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		71 860,66		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)